
11 

 

Chalkogeny 

O S Se Te Po 

Síra 

 

Obrázek 12 Struktura síry Obrázek 13 Prášková síra Obrázek 14 Krystalická síra 

- 16. skupina 

Výskyt: 

- volná    

- vázaná ve sloučeninách (sírany, sulfidy) 

- v přírodě se vyskytuje jako Glauberova sůl (            ), sádrovec (          ), baryt 

(     ), pyrit (    ), sfalerit (   ), rumělka (   ), galenit (   ) 

- biogenní prvek (aminokyseliny methionin, cystein) 

Vlastnosti: 

- fyzikální vlastnosti: žlutá ve vodě nerozpustná látka, rychlým ochlazením par vzniká sirný květ, 

 nalitím rozžhavené síry do studené vody vzniká tzv. plastická síra  

chemické vlastnosti: reaktivní (6 valenčních elektronů) 

- reakce s kyslíkem:            

Výroba: 

- těžba síry (sirné doly: Polsko, Kazachstán, USA, Indonésie) 

Použití: 

- z 90 % veškeré síry se vyrábí kyseliny sírové 

- vulkanizace kaučuku 

- výroba pesticidů 

- výroba zápalek 

- sirný květ je součástí některých přípravků v kožním lékařství 

Sloučeniny: 

Sulfan (sirovodík) = binární sloučenina síry a vodíku (   ) 

- bezbarvý, páchnoucí po zkažených vejcích, jedovatý plyn 

- v přírodě vzniká při hnití bílkovin 

- malé množství v minerálních vodách (Poděbradka) 



12 

 

- výroba: - vedlejší produkt při zpracování ropy a uhlí 

- používá se k důkazům solí těžkých kovů 

Oxid siřičitý –      

- bezbarvý, štiplavý, jedovatý plyn 

- vzniká hořením síry a jejích sloučenin (spalování pevných paliv v elektrárnách: odsiřování) 

- velmi škodlivý pro životní prostředí (jehličnaté lesy, koroze materiálů, příčina kyselých dešťů) 

- dráždí spojivky, horní i dolní cesty dýchací, ve velkých koncentracích vážná poškození plic a ztráta 

vědomí 

- síření sudů a sklepů 

- ošetřování vín 

- odbarvování materiálů (vlna, bavlna, sláma) 

- výroba kyseliny sírové 

Kyselina sírová –       

- viskózní (olejovitá) bezbarvá kapalina, dvakrát větší hustota než voda 

- velmi dobře mísitelná s vodou (uvolňování tepla) → vysušování látek (hygroskopická) 

- organickým látkám odebírá vodík a kyslík v poměru 1:2 → uhelnatění (dřevo, cukr, bavlna, pokožka!) 

- výroba: 1. fáze (výroba oxidu siřičitého)            

 2. fáze (výroba oxidu sírového)         
    
         

 3. fáze (výroba kyseliny)               

- vyrábí se z ní: - průmyslová hnojiva 

- syntetická vlákna 

- barvy 

- léčiva 

- výbušniny 

- soli 

- elektrolyt do olověných akumulátorů 

Sírany – soli kyseliny sírové 

- modrá skalice            

- sádrovec            

- Glauberova sůl              

  


